
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 225/2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici actualizați, pentru obiectivul  REABILITARE 

ZONA MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN  BAIA MARE  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 12 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 304 

/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 2250 / 11.04. 2018   întocmit de Serviciul Public Ambient Urban 

Baia Mare prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul  

REABILITARE ZONA MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN  BAIA MARE  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice  ;              

• Ordonanţă de Urgenţă nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale  

• Art.35 si art.44 din Legea nr.273/2006 a finanţelor publice locale , cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

• Documentatia fază DALI pentru obiectivul de investitii REABILITARE ZONA MONUMENTULUI 

OSTASULUI ROMÂN; 

• Aviz C.T.E. nr.283/11.04.2018 elaborat de Comisia tehnico -economica de avizare a 

obiectivelor de investitii. 

• Program operational Regional 2014-2020 Axa 4,2 

• Dispoziţiilor art.10 şi art. 36, alin. (1), alin 4 lit d din Legea 215/2001 a administraţiei publice 

locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă  indicatorii tehnico- economici pentru obiectivul REABILITARE ZONA 

MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN proiectul  nr.09/2017 e laborat de SC ARS LONGA SRL 

str.Viilor nr.52 B PRIM, ap.9, 400347, Mun.Cluj-Napoca, jud.Cluj, după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei                                                       10.665.213,78 lei,inclusiv TVA  

             din care C +M                                                                            7.822.273,67 lei, inclusiv TVA  

             Cost specific                                                                                        274,21 lei / mp 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 27.04.2018  

b) Capacităţi       

                                                                                    

ARHITECTURĂ ȘI INSTALAȚII 

CAP. I DOTARI 

I.a. DOTĂRI ARHITECTURĂ 

1 COȘ DE GUNOI BUC. 83 

2 BANCĂ SIMPLĂ FĂRĂ  SPĂTAR 2.00X0.60M BUC. 41 

3 BANCĂ SIMPLĂ CU SPĂTAR 1.8X1.0M BUC. 25 

4 PLATFORME DE ȘEZUT DE LĂȚIME 0.55-5BUC ML 13 

5 PLATFORMĂ DE ȘEZUT LĂȚIME 0.80 – 2BUC ML 10 

6 CIȘMEA BUC. 3 

7 SISTEM PARCARE BICICLETE BUC. 3 

 

 

 

CAP. II   LISTĂ MATERIAL SĂDITOR 

Il.a. ARBORI 

1 PALTIN DE CÂMP (ACER PLATANOIDES) BUC. 10 

2 ARBORELE IUDAI(CERCIS SILIQUASTRUM) BUC. 1 

3 MAGNOLIA (MAGNOLIA KOBUS) BUC. 6 

4 TEI ARGINTIU (TILIA TORMENTOSA) BUC. 4 

Il.b. PLANTAȚII TRANDAFIRI 

5 THEAHYBRID MISTER LINCOLN mp 1196.01 

6 THEAHYBRID SUNBLEST mp 1065.35 

7 THEAHYBRID PASCALI mp 934.7 

8 THEAHYBRID NOSTALGIA mp 865.22 

9 THEAHYBRID STERLING SILVER mp 947.82 

10 THEAHYBRID ROYAL HIGHNESS mp 961.19 

Il.b. SPECII DE GAZON 

11 GRAMINEE AMESTEC mp 3551.71 

12 ALTE SPECII ÎNLOCUITOARE DE GAZON mp 1575.83 

Il.a. UTILAJE INSTALAȚII SANITARE 

57 SEPARATOR HIDROCARBURI BUC. 1 

58 REZERVOR COMPENSARE BUC. 1 

59 DUZĂ REFULARE BUC. 24 

60 POMPĂ OGLINDĂ DE APĂ BUC. 2 

61 POMPĂ JOC APĂ BUC. 6 

62 FILTRU DE NISIP BUC. 2 

63 POMPĂ APĂ UZATĂ BUC. 1 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 27.04.2018  

c) Durata de realizare a investiţiei                                                             18  luni 

 

Art.2     Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public  

Ambient Urban și Directia Proiecte -Serviciul Programe Proiecte Strategii . 

Art.3     Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

•  Directia de Proiecte -Serviciul Programe Proiecte Strategii; 

• Directia Investitii; 

• Serviciul Administratie Publica Locala. 

  

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


